

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



STARLITE
HOLDINGS LIMITED

星光集團有限公司*

A Member of the Starlite Group
(Incorporated in Bermuda with limited liability)
(於百慕達註冊成立之有限公司)

STOCK CODE 股份代號: 403

Website : <http://www.hkstarlite.com>

<http://www.irasia.com/listco/hk/starlite>

截至二零一三年三月三十一日止年度之全年業績公佈

董事會謹公佈星光集團有限公司（「本公司」）及各附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一三年三月三十一日止年度經審核之綜合業績及去年同期比較數字如下：

綜合收益表

截至二零一三年三月三十一日止年度

	附註	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
收入	2	1,427,544	1,359,676
銷售成本		(1,156,076)	(1,121,596)
毛利		271,468	238,080
其他（虧損） / 收益 — 淨額	3	(4,580)	3,892
物業、廠房及設備減值		-	(27,755)
銷售及分銷費用		(76,099)	(73,239)
一般及行政開支		(162,940)	(153,622)
經營溢利 / （虧損）	4	27,849	(12,644)

綜合收益表（續）

截至二零一三年三月三十一日止年度

	附註	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
融資收入		309	422
融資成本		(8,520)	(8,391)
		<hr/>	<hr/>
融資成本 — 淨額	5	(8,211)	(7,969)
		<hr/>	<hr/>
除稅前溢利 / (虧損)		19,638	(20,613)
所得稅開支	6	(10,281)	(3,512)
		<hr/>	<hr/>
年內本公司權益持有人應佔溢利 / (虧損)		9,357	(24,125)
		<hr/>	<hr/>
年內本公司權益持有人應佔每股 盈利 / (虧損) (每股以港仙呈列)			
— 基本	7	1.78	(4.59)
		<hr/>	<hr/>
— 攤薄		1.78	(4.59)
		<hr/>	<hr/>
股息	8	10,502	10,502
		<hr/>	<hr/>

綜合全面收益表

截至二零一三年三月三十一日止年度

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
年內溢利 / (虧損)	9,357	(24,125)
其他全面收益：		
可供出售財務資產之公平值增加 / (減少)	496	(33)
滙兌差異	6,104	9,314
年內其他全面收益	<u>6,600</u>	<u>9,281</u>
年內本公司權益持有人應佔全面收益總額	<u><u>15,957</u></u>	<u><u>(14,844)</u></u>

綜合財務狀況表

於二零一三年三月三十一日

	附註	於二零一三年 三月三十一日 千港元	於二零一二年 三月三十一日 千港元
資產			
非流動資產			
土地使用權		26,376	26,854
物業、廠房及設備		426,849	431,891
物業、廠房及設備之預付款		15,672	3,642
可供出售財務資產		5,459	1,400
遞延所得稅資產		2,828	2,178
		<u>477,184</u>	<u>465,965</u>
流動資產			
存貨		110,147	106,133
貿易應收賬款及票據	9	241,045	214,743
預付款項及按金		28,287	16,626
可收回所得稅款		196	122
由存款日起計算超過 3 個月到期之 銀行存款		21,169	20,910
現金及現金等值		182,515	189,517
		<u>583,359</u>	<u>548,051</u>
負債			
流動負債			
融資		222,916	202,225
財務契約債務		4,258	-
貿易應付賬款及票據	10	117,470	110,614
應計負債及其他應付款		87,301	74,900
衍生金融工具		884	2,536
應付稅項		40,714	28,644
		<u>473,543</u>	<u>418,919</u>
流動資產淨額		<u>109,816</u>	<u>129,132</u>
總資產減流動負債		<u>587,000</u>	<u>595,097</u>
非流動負債			
融資		9,952	29,367
財務契約債務		7,806	-
遞延所得稅負債		8,015	10,581
		<u>25,773</u>	<u>39,948</u>
資產淨值		<u>561,227</u>	<u>555,149</u>
股本權益			
本公司權益持有人應佔股本及儲備			
股本		52,514	52,514
儲備	11	508,713	502,635
股東權益		<u>561,227</u>	<u>555,149</u>

附註：

1. 編製基準

本集團綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。綜合財務報表按照歷史成本法編製，並就可供出售財務資產，按公平值透過損益記賬的財務資產與財務負債（包括衍生金融工具）的重估而作出修訂。

遵照香港財務報告準則編製財務報表須採用若干主要會計估計。管理層於採用本集團會計政策時，亦須作出判斷。

於二零一三年三月三十一日，本集團違反關於約 65,998,000 港元融資的若干財務協議，因此，此等融資約 45,871,000 港元的非即期部份於二零一三年三月三十一日重新分類為流動負債。然而，董事認為本集團有足夠營運資金以支持其營運及於到期日償還其財務責任。因此，按持續經營基準而編製的財務報表為符合要求及合適。

採納準則修訂本的影響

香港會計準則第 12 號（修訂本）	「遞延稅項：收回相關資產」
香港財務報告準則第 1 號（修訂本）	「嚴重高通脹及剔除首次採納之固定日期」
香港財務報告準則第 7 號（修訂本）	「金融工具：披露—金融資產之轉讓」

採納上述現行準則的修訂本對本集團財務資料並無重大影響，或會引至主要會計政策有重大變化。

已頒佈但仍未生效的新準則、準則及詮釋的修訂本

下列新準則及準則的修訂本於二零一三年三月三十一日止年度已頒佈但仍未生效，及本集團並無提早採納。

1. 編製基準（續）

二零一四年三月三十一日止年度起生效

香港會計準則第 19 號（2011 經修訂）	「員工福利」
香港會計準則第 27 號（2011 經修訂）	「獨立財務報表」
香港會計準則第 28 號（2011 經修訂）	「聯營公司及合營企業的投資」
香港財務報告準則第 1 號（修訂本）	「政府貸款」
香港財務報告準則第 7 號（修訂本）	「金融工具：披露—金融資產及金融負債 相互抵銷」
香港財務報告準則第 10 號	「綜合財務報表」
香港財務報告準則第 11 號	「合營安排」
香港財務報告準則第 12 號	「於其他實體權益的披露」
香港財務報告準則第 13 號	「公平價值計量」
香港財務報告準則第 10 號、香港財務 報告準則第 11 號及香港財務報告準 則第 12 號的修訂	「綜合財務報表、合營安排及於其他實體 權益的披露：過渡指引」
香港財務報告準則（修訂本）	「2011 香港財務報告準則的改進」

二零一五年三月三十一日止年度起生效

香港財務報告準則第 10 號、香港財務 報告準則第 12 號及香港會計準則第 27 號（2011）（修訂本）	「投資實體」
香港會計準則第 32 號（修訂本）	「金融工具：呈列—金融資產及金融負債 相互抵銷」

二零一六年三月三十一日止年度起生效

香港財務報告準則第 7 號（修訂本）	「香港財務報告準則第 9 號強制生效日 期及過渡披露」
香港財務報告準則第 9 號	「金融工具」
香港財務報告準則第 9 號增訂	「金融工具 — 金融負債」

本集團已評估上述新準則、或經修訂準則及準則的修訂本的影響。採納此等新準則、或經修訂準則及準則的修訂本對本集團的業績及財務狀況預計不會構成重大影響。

2. 收入及分部資料

本公司乃一投資控股公司，其附屬公司主要從事印刷及製造包裝材料、標籤、及紙類製品，包括環保紙類產品。

(a) 收入 / 營業額之分析如下：

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
銷售包裝材料、標籤、及紙類製品， 包括環保紙類產品	1,395,969	1,332,029
其他	31,575	27,647
	<u>1,427,544</u>	<u>1,359,676</u>

(b) 分部資料

本公司主席 / 首席執行長被視為主要經營決策者。經營分部以向主要經營決策者提供內部呈報一致的形式呈報。本公司主席 / 首席執行長審閱本集團之內部報告，以評估表現及分配資源。管理層已根據該等報告匯報經營分部的業績。

本公司主席 / 首席執行長認為業務應按地區劃分，即按主要廠房的所在地決定，包括華南、華東及東南亞，及根據收入、經營溢利 / (虧損)、淨溢利 / (虧損)、資本開支、資產及負債評估各分部的表現。

2. 收入及分部資料 (續)

(b) 分部資料 (續)

(i) 截至二零一三年及二零一二年三月三十一日止年度之分部業績如下：

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
二零一三年				
三月三十一日止年度				
總收入	1,039,430	335,614	183,123	1,558,167
分部收入	(140)	(130,483)	-	(130,623)
收入 (來自外部客戶)	<u>1,039,290</u>	<u>205,131</u>	<u>183,123</u>	<u>1,427,544</u>
經營溢利 / (虧損)	(19,306)	33,607	13,548	27,849
融資收入	134	142	33	309
融資成本	(6,019)	(1,595)	(906)	(8,520)
所得稅開支	(3,293)	(5,827)	(1,161)	(10,281)
年內溢利 / (虧損)	<u>(28,484)</u>	<u>26,327</u>	<u>11,514</u>	<u>9,357</u>
其他資料：				
年內折舊及攤銷	<u>33,790</u>	<u>26,407</u>	<u>6,419</u>	<u>66,616</u>
資本開支	<u>33,408</u>	<u>10,801</u>	<u>26,801</u>	<u>71,010</u>
	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
二零一二年				
三月三十一日止年度				
總收入	1,024,206	260,116	204,308	1,488,630
分部收入	(899)	(128,055)	-	(128,954)
收入 (來自外部客戶)	<u>1,023,307</u>	<u>132,061</u>	<u>204,308</u>	<u>1,359,676</u>
經營 (虧損) / 溢利	(11,609)	(19,410)	18,375	(12,644)
融資收入	244	135	43	422
融資成本	(6,485)	(1,833)	(73)	(8,391)
所得稅開支	(956)	(623)	(1,933)	(3,512)
年內 (虧損) / 溢利	<u>(18,806)</u>	<u>(21,731)</u>	<u>16,412</u>	<u>(24,125)</u>
其他資料：				
年內折舊及攤銷	<u>35,721</u>	<u>26,203</u>	<u>4,700</u>	<u>66,624</u>
資本開支	<u>37,937</u>	<u>2,850</u>	<u>31,738</u>	<u>72,525</u>
物業、廠房及設備減值	<u>-</u>	<u>(27,755)</u>	<u>-</u>	<u>(27,755)</u>

2. 收入及分部資料 (續)

(b) 分部資料 (續)

(ii) 於二零一三年及二零一二年三月三十一日本集團之分部資產及負債分析如下：

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
於二零一三年 三月三十一日				
分部資產	619,252	259,714	178,553	1,057,519
遞延所得稅資產	259	2,569	-	2,828
可收回所得稅款	196	-	-	196
總資產	<u>619,707</u>	<u>262,283</u>	<u>178,553</u>	<u>1,060,543</u>
分部負債	325,696	69,057	55,834	450,587
遞延所得稅負債	5,218	-	2,797	8,015
應付稅項	34,283	4,815	1,616	40,714
總負債	<u>365,197</u>	<u>73,872</u>	<u>60,247</u>	<u>499,316</u>
	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
於二零一二年 三月三十一日				
分部資產	621,102	234,265	156,349	1,011,716
遞延所得稅資產	56	2,122	-	2,178
可收回所得稅款	122	-	-	122
總資產	<u>621,280</u>	<u>236,387</u>	<u>156,349</u>	<u>1,014,016</u>
分部負債	320,652	57,843	41,147	419,642
遞延所得稅負債	7,309	-	3,272	10,581
應付稅項	25,303	123	3,218	28,644
總負債	<u>353,264</u>	<u>57,966</u>	<u>47,637</u>	<u>458,867</u>

3. 其他（虧損） / 收益 — 淨額

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
滙兌（虧損） / 收益淨額	(5,026)	1,871
出售物業、廠房及設備之虧損淨額	(103)	(51)
其他	549	2,072
	<u> </u>	<u> </u>
	(4,580)	3,892
	<u> </u>	<u> </u>

4. 經營溢利 / （虧損）

年內經營溢利 / （虧損）已扣除 / （計入）下列項目：

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
員工成本(包括董事酬金)	412,520	370,513
土地使用權攤銷	753	744
物業、廠房及設備之折舊	65,863	65,880
應收賬款減值撥備	3,144	2,678
存貨減值撥備 / （回撥）	7,532	(546)
	<u> </u>	<u> </u>

5. 融資成本 — 淨額

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
銀行融資利息支出		
— 須於五年內全數償還	7,541	7,361
— 無須於五年內全數償還	833	88
財務契約利息	81	-
利率掉期合約公平值（收益） / 虧損		
— 已實現	1,716	1,756
— 仍未實現	(1,651)	(814)
	<u>8,520</u>	<u>8,391</u>
銀行存款利息收入	(309)	(422)
	<u>8,211</u>	<u>7,969</u>

6. 所得稅開支

本公司獲豁免繳納百慕達稅項，直至二零三五年為止。本公司於英屬維爾京群島成立的各附屬公司乃根據英屬維爾京群島國際業務公司法註冊成立，因此，獲豁免繳納英屬維爾京群島所得稅。

香港利得稅以稅率 16.5%(二零一二年：16.5%)按香港經營業務之估計應課稅溢利計算撥備。

在中國成立及經營之附屬公司於本年度須按 12.5%至 25%（二零一二年：12.5%至 25%）稅率繳納中國內地企業所得稅。根據有關稅法規定，關於該等在中國成立的附屬公司為外商獨資企業或中外合資企業，由經抵銷過往年度所有未到期承前稅務虧損後的首個獲利年度或二零零八年一月一日起計（以較先者為準），首兩年可獲豁免繳付企業所得稅，而其後三年則獲半免。

6. 所得稅開支（續）

根據二零零七年十二月六日頒佈的中華人民共和國企業所得稅法實施條例，於二零零八年一月一日開始，所有於中國成立的企業對境外投資者分派股息須徵收10%預提所得稅。所有於中國成立的企業分派二零零八年一月一日後賺取的利潤的股息須徵收預提所得稅。於二零一三年三月三十一日，本集團並未就在中國成立的附屬公司於二零零八年一月一日至二零一三年三月三十一日期間賺取的利潤計提任何預提所得稅，因本集團於可預見的將來，暫時無計劃分派在中國成立的附屬公司於二零零八年一月一日至二零一三年三月三十一日期間的利潤。

於新加坡成立之附屬公司按新加坡企業所得稅稅率 17%(二零一二年：17%)撥備。

於綜合收益表中扣除的稅項包括：

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
即期所得稅開支		
－ 香港利得稅	4,780	2,899
－ 中國企業所得稅	6,630	857
－ 新加坡企業所得稅	2,260	3,232
過往年度超額撥備	(504)	(1,546)
	<hr/>	<hr/>
	13,166	5,442
遞延所得稅	(2,885)	(1,930)
	<hr/>	<hr/>
	10,281	3,512
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

7. 每股盈利 / (虧損)

基本

每股基本盈利 / (虧損) 乃按年內本公司權益持有人應佔本集團溢利 / (虧損) 除已發行普通股之加權平均數計算。

	二零一三年	二零一二年
本公司權益持有人應佔溢利 / (虧損) (千港元)	9,357	(24,125)
	-----	-----
已發行普通股之加權平均數(千股)	525,135	525,135
	-----	-----
每股基本盈利 / (虧損) (港仙)	1.78	(4.59)
	=====	=====

攤薄

每股攤薄盈利 / (虧損) 乃就假設所有可攤薄的潛在普通股獲轉換後，經調整已發行普通股之加權平均數計算。根據購股權計劃可予發行之股份為唯一造成攤薄效應之潛在普通股。計算方法乃按尚未行使購股權所附帶認購權之貨幣價值，可按公平值（按本公司股份平均每日市價釐定）收購之股份數目。上述計算之股份數目會與假設行使購股權而應已發行之股份數目比較。二零一二年三月三十一日止年度，計算每股攤薄虧損並無假設尚未行使的購股權會被行使，因此等購股權的行使價高於其每股平均市場價。於二零一三年三月三十一日並無尚未行使的購股權。

二零一二年三月三十一日及二零一三年三月三十一日止年度，每股攤薄盈利相等於每股基本盈利，因並無可攤薄的潛在股份。

8. 股息

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
中期股息－每股港幣1仙(二零一二年：港幣1仙)	5,251	5,251
擬派末期股息－每股港幣1仙(二零一二年： 港幣1仙)	5,251	5,251
	<u>10,502</u>	<u>10,502</u>

二零一三年擬派末期股息是根據二零一三年六月二十六日當日的已發行股本 525,135,288 股計算。

9. 貿易應收賬款及票據

本集團給予顧客信貸期限一般為 30 天至 120 天不等。貿易應收賬款及票據賬齡（按發票日）如下：

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
1 至 90 天	215,553	186,351
91 至 180 天	25,516	30,494
181 至 365 天	3,981	3,465
超過 365 天	2,013	2,289
	<u>247,063</u>	<u>222,599</u>
減：應收賬款減值撥備	(6,018)	(7,856)
	<u>241,045</u>	<u>214,743</u>

10. 貿易應付賬款及票據

貿易應付賬款及票據賬齡如下：

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
1 至 90 天	109,281	99,025
91 至 180 天	7,866	9,652
181 至 365 天	67	1,605
超過 365 天	256	332
	<hr/>	<hr/>
	117,470	110,614
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

11. 儲備

變動如下：

	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元	股份 酬金儲備 千港元	投資儲備 千港元	滙兌儲備 千港元	保留溢利 千港元	總額 千港元
集團							
於二零一一年四月一日	127,796	1,169	2,122	697	63,420	335,399	530,603
本公司權益持有人應佔虧損	-	-	-	-	-	(24,125)	(24,125)
其他全面收益							
- 可供出售財務資產之公平值減少	-	-	-	(33)	-	-	(33)
- 滙兌差異	-	-	-	-	9,314	-	9,314
年內全面收益總額	-	-	-	(33)	9,314	(24,125)	(14,844)
僱員購股權計劃							
- 購股權失效	-	-	(184)	-	-	184	-
- 股份支付酬金	-	-	4	-	-	-	4
已付股息	-	-	-	-	-	(13,128)	(13,128)
	-	-	(180)	(33)	9,314	(37,069)	(27,968)
於二零一二年三月三十一日	127,796	1,169	1,942	664	72,734	298,330	502,635
代表：							
— 擬派股息	-	-	-	-	-	5,251	5,251
— 其他	127,796	1,169	1,942	664	72,734	293,079	497,384
	127,796	1,169	1,942	664	72,734	298,330	502,635

11. 儲備 (續)

變動如下 (續):

	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元	股份 酬金儲備 千港元	投資儲備 千港元	滙兌儲備 千港元	保留溢利 千港元	總額 千港元
集團							
於二零一二年四月一日	127,796	1,169	1,942	664	72,734	298,330	502,635
本公司權益持有人應							
佔溢利	-	-	-	-	-	9,357	9,357
其他全面收益							
- 可供出售財務資產之 公平值增加	-	-	-	496	-	-	496
- 滙兌差異	-	-	-	-	6,104	-	6,104
年內全面收益總額	-	-	-	496	6,104	9,357	15,957
僱員購股權計劃							
- 購股權失效	-	-	(1,942)	-	-	1,942	-
資本儲備增加	-	623	-	-	-	-	623
已付股息	-	-	-	-	-	(10,502)	(10,502)
	-	623	(1,942)	496	6,104	797	6,078
於二零一三年 三月三十一日	127,796	1,792	-	1,160	78,838	299,127	508,713
代表:							
— 擬派股息	-	-	-	-	-	5,251	5,251
— 其他	127,796	1,792	-	1,160	78,838	293,876	503,462
	127,796	1,792	-	1,160	78,838	299,127	508,713

業績

本集團截至二零一三年三月三十一日止年度內成功轉虧為盈，錄得股東應佔溢利約九百萬港元，相比去年度股東應佔虧損約為二千四百萬港元。本年度營業額約達十四億二千八百萬港元，較去年度上升百分之五。

面對歐美市場波動頻仍，集團採取積極營銷策略：主力拓展高增長行業，提供創新產品和服務；成功保持國際客戶訂單，同時導入新客戶。內部方面，集團進一步推行精益管理，實施自動化、標準化、精細化及流程優化，全面提升效率及對應經營成本上升挑戰。在這些措施下，我們成功轉虧為盈。

回顧年度內，集團華東業務顯著改善，轉虧為盈並成功增加中國內銷市場份額。華南三廠營業額恢復輕微上升，但受制於經營成本持續高企，加上業內競爭激烈，故尚未恢復合理盈利。東南亞業務營業額及盈利均下降，主要由於市場氣氛欠佳及馬來西亞新廠初期運作帶來的過渡性影響。

在銷售方面，回顧年度內包裝印刷及紙類製品業務均錄得增長。美國仍為集團之最大市場，其次為歐洲。集團將繼續落實現有計劃，包括增加中國內銷，進軍其他市場，專注於高增長行業，爭取更多非季節性訂單；同時，積極推行精益管理，全面實施提升盈利措施。有關措施詳情載於「業務概況及前瞻」。

股息

董事會建議向二零一三年八月二十三日（星期五）名列股東名冊的股東，派發截至二零一三年三月三十一日止年度的末期股息每股港幣一仙（二零一二年：港幣一仙），有關股息將於二零一三年九月十八日（星期三）派發。連同已派發的中期股息每股港幣一仙（二零一二年：港幣一仙），本年度全年股息為每股港幣二仙（二零一二年：港幣二仙）。

業務概況及前瞻

香港／中國內地業務

概覽

截至二零一三年三月三十一日止年度內，環球經濟持續波動，不確定性揮之不去。美國經濟增長緩慢，步履蹣跚，歐洲陷入債務危機深淵，日本經濟未有顯著改善。在此情況下，國際入口商和零售商的落單態度甚為謹慎，部分歐美品牌經營者更採取集中採購措施，大幅降低供應商數目，以較大訂單數量換取較佳的價錢及／或服務。

另一方面，中國經營成本持續上升，對內地製造業構成重大壓力。以工資為例，集團設有廠房之深圳、廣州、韶關及蘇州等地，年內最低工資多以雙位數攀升，而廣州和韶關的最低工資於二零一三年五月進一步以雙位數上升。除工資外，其他經營成本例如水電費亦於回顧年度內上升。

面對重重挑戰，集團採取務實措施開拓市場及爭取盈利，並積極推行更「貼近客戶」的營銷策略，投放更多資源於高增長行業，爭取非季節性產品訂單及開拓中國內銷市場。

此外，集團發揮設計及創新優勢，進軍自主設計（ODM）製造業務，委任區域代理及參加商貿展以拓展日本等新市場。舉例，回顧年度內集團參加了日本享負盛名的商貿展 — Giftex World 2012，展出自主設計的優質產品，如化妝品包裝和木質製品等。

內部方面，集團加強精益管理和自動化，減低依賴非技術性勞動力，進一步提升營運效益。此外，透過實施標準化、精細化及流程優化等措施，均有助紓緩內地經營成本上升對集團營運帶來的衝擊。

憑著積極進取的營銷策略及成本控制，集團華東業務於回顧年度內轉虧為盈。更令人鼓舞的是，利好跡象顯示華東業務取得中國內銷方面的突破。管理層現正加強推動這方面的發展，並深信此舉可進一步提升集團的表現。

展望未來，環球經濟仍存在巨大的不確定性，故集團繼續保持穩健財務狀況和嚴控資本投資。長遠而言，除擴展中國內銷業務外，集團亦探討其他方案以加強發揮集團內地網絡和資源效益。

華南業務

截至二零一三年三月三十一日止年度，集團華南業務營業額輕微上升，但由於行業競爭激烈令訂單價格受壓，加上華南經營成本持續上升，導致華南業務盈利受損。

對應有關挑戰，華南三廠進一步加強推行精益管理，實施標準化、自動化、精細化及流程優化，紓緩各項負面因素帶來的衝擊。此外，為進一步提升長期競爭力，集團積極進軍自主設計（ODM）製造業務，並以全球第三大經濟體日本作為首個拓展市場。

展望未來，集團華南和華東業務將靈活進取開拓高增長行業及中國內銷業務；包括資訊、食品和化妝品等。此外，集團會把更多勞工密集或手工藝訂單分配到韶關，以當地相對較低的成本來發揮競爭優勢。

管理層亦會探討其他方案，加強發揮集團華南業務網絡和資源效益。短期而言，環球經濟前景仍未明朗，故集團華南業務繼續嚴控資本投資，加強監控存貨及客戶信貸。

回顧年度內，星光榮獲由美國最大賀卡禮品公司 - 豪馬(Hallmark)頒發的「最佳精益工廠評估獎項」殊榮，以肯定星光在精益管理評估中的優秀表現。星光是四家精益管理得獎企業之一，在深圳舉行的二零一三年Hallmark亞洲供應商年會上，與逾一百六十名來自三十四個主要供應商分享經驗。

此外，集團韶關廠於年度內獲由國家六個部委連同廣東省外經貿廳頒發「國家文化重點企業」省級扶持資金獎項殊榮及獲由韶關市委辦公室頒發「韶關市誠信守法企業示範單位」獎項殊榮。另韶關廠屬下員工及團隊，表現優秀獲當選為「韶關市政協委員」、「廣東省勞動模範」、「廣東省異地務工人員」、「全國五一巾幗標兵」、「韶關市粵北女職工文明崗」等殊榮。

華東業務

截至二零一三年三月三十一日止年度，華東業務營業額以雙位數增長，並成功轉虧為盈。鑑於華東業務所在地之蘇州，自二零一二年六月起以雙位數調升最低工資，同時集團剛於去年度就華東業務持續虧損作出約二千八百萬港元的設備減值撥備，故華東業務年內的表現實在令人鼓舞。

華東業務顯著改善，主要由於採取積極進取的營銷策略，專注於具增長潛力的行業，鎖定有規模效益及盈利的跨國客戶群，以及增加中國內銷業務。內部方面，華東業務進一步實施精益管理和自動化，有效控制成本及減省開支。

未來一年，華東業務將進一步深化現有策略，尋求更佳的銷售和利潤表現。具體來說，將以包裝印刷和標籤印刷為主要銷售重點，投放更多資源開拓中國內銷業務。由於這些業務以中國市場為目標，此策略有助集團擴大中國內銷業務及受惠於長江三角洲的經濟增長。

回顧年度內，集團華東廠獲授予「高新技術企業」，將受惠於國家「高新技術扶持資金」項目資助及稅務優惠，有助華東廠在高新技術的長遠發展。

東南亞業務

回顧年度內，集團新加坡附屬公司Starlite Printers (Far East) Pte Ltd營業額及溢利均下降，主要由於市場氣氛欠佳及生產成本上升所致。此外，馬來西亞柔佛廠營運初期須與新加坡廠並行運作，導致部分成本重疊，對新加坡附屬公司的表現帶來短期影響。

然而，管理層深信「重返馬來西亞策略」將帶來長期裨益。首先，東南亞業務可藉馬來西亞較低成本取得競爭優勢；隨著馬來西亞廠步向全面投產，有關裨益將日益顯著。此外，馬來西亞廠預計可引進本土新客戶，為新加坡附屬公司提供新的銷售來源。同時，新加坡附屬公司於擴大產能後，將更有能力以創新設計及包裝技術拓展澳洲和新西蘭市場。

回顧年度內，新加坡附屬公司獲得「3R包裝大獎2012」金獎和特優獎。「3R包裝大獎」是新加坡包裝協議（SPA）的倡舉，藉此鼓勵企業優化生產流程，重新設計包裝，提高包裝廢棄物的再利用和回收，減少產品包裝浪費。除了推行獲獎項目以取得有形的減省外，新加坡附屬公司亦為客戶、供應商和業務夥伴舉辦研討會和講座，分享以創意包裝設計幫助減省材料而不影響結構強度。

此外，Starlite Printers（Far East）Pte Ltd 生產的 2012 年可口可樂聖誕節促銷盒、端午粽盒、聖誕花環禮盒、新年柑橘禮盒和 Oreo 餅乾便裝，獲得五項「新加坡包裝星獎」、兩項「亞洲星獎」及三項「世界星獎」。「亞洲星獎」由亞洲包裝聯合會舉辦，「世界星獎」由世界包裝組織舉辦，後者是一個非牟利、非政府的國際組織，成員包括各國包裝機構協會、區域包裝協會、以及企業和行業協會等有關機構。

流動資金及財務資源

集團的主要資金來源，包括業務經營帶來的現金收入及中港兩地銀行界提供的信貸融資。截至二零一三年三月三十一日，集團的現金和銀行結餘及短期銀行存款共約二億零四百萬港元。

回顧年度內，集團的利息支出約為九百萬港元，去年約為八百萬港元。現時，集團約有四千五百萬人民幣銀行貸款額度，乃為集團位於深圳、廣州、韶關及蘇州的生產基地提供營運資金。

於二零一三年三月三十一日，集團營運資金錄得約一億一千萬港元盈餘，而二零一二年三月三十一日則有約一億二千九百萬港元盈餘。集團截至當日的淨債務權益比率為百分之八（二零一二年三月三十一日：百分之四），乃根據短期及長期帶息銀行借款、財務契約債務及應付票據，減銀行存款及現金約四千六百萬港元（二零一二年三月三十一日：二千四百萬港元），與股東權益約五億六千一百萬港元（二零一二年三月三十一日：五億五千五百萬港元）計算。於二零一三年三月三十一日，本集團違反融資額度的若干財務協議，管理層認為本集團有足夠資金以支持其營運。

資產抵押

於二零一三年三月三十一日，本集團合共賬面淨值約五千萬港元（二零一二年三月三十一日：四千萬港元）之資產已按予銀行作為後者授予本集團貸款之抵押。

匯兌風險

本集團大部分資產、負債及交易均以港元、美元、人民幣、日圓、新加坡元或歐元結算。香港現行之聯繫匯率制度令美元／港元匯率相對穩定。而集團現有以人民幣結算之銷售收益，有助減低集團內地附屬公司以人民幣結算之經營費用所承擔之貨幣風險。至於涉及日圓和歐元之交易額，主要為集團購買機器付出，並普遍以遠期合約對沖匯率風險。

人力資源發展

集團現僱用超過八千名員工。集團與員工一直保持良好關係，除為員工提供合理薪酬和獎勵外，並實施各項員工技能培訓計劃。集團設有購股權計劃，可選擇部分對集團有貢獻的員工（包括本公司執行董事）授予購股權。隨著「星光管理學院」啓用，集團致力為員工提供各項持續性的培訓及人才發展計劃。集團將繼續研究與中國內地的大學和海外的教育機構合作，開辦其他專業實用技術課程。

社會責任

作為一家負責任的企業，集團於積極發展業務之同時，亦貫徹致力社會發展信念，積極參與社會公益及環保活動，切實履行企業責任。無論在何處經營業務，我們都視該地區為集團一分子，定必盡力為該地區作出貢獻。

過去數年，集團積極投入資源，促進節能和環境保護，提供學習場地 and 平台，為年青人提供培訓及實踐機會。另積極參與中國扶貧助學及賑災活動。除了給予金錢資助外，集團更樂於獻出管理人員及員工時間參與不同慈善機構活動。在很多情況下，集團主席更主動聯繫眾企業及友好，匯聚資源，確保有需要人士能獲享最大裨益。

回顧年度內，集團及其員工為多個機構提供財政和其他援助，這些機構包括：

- 香港海鷗助學團獎學金贊助費
- 嘉應大學助學計劃
- 香港廣東社團總會賑濟四川雅安市地震
- 捐款給陝西海外聯誼會作扶貧

未來展望

國際貨幣基金組織（基金組織）代表團於二零一三年五月十五日至二十九日訪問中國，就中國經濟進行第四條年度政策磋商。代表團結束訪問後發表聲明指出：「儘管全球經濟狀況疲弱並充滿不確定，但中國經濟今年的增長率預計仍將達到7¾%左右。隨著近期信貸擴張產生的效果，並由於全球經濟增長預計將有所加快，下半年度經濟增速將小幅回升。」然而，基金組織警告中國經濟改革面臨三大挑戰，其中一項為「果斷地推進經濟再平衡，提高人民收入和消費」。基金組織提議：「如果經濟增長下降太快，大大低於今年的目標，那麼應採取預算內刺激，側重於支持人民收入和消費的措施，例如降低社會保障繳款，為消費提供補貼，或進行定向社會安全網支出。」

這項聲明突顯了兩重點：未來一年全球經濟可能溫和復甦，長遠來說中國需要增加消費來拉動經濟增長。管理層相信，中國政府為支持人民收入和消費而採取的措施，將會為集團在積極擴大中國內銷業務方面提供廣泛機會。另一方面，集團亦作出長線部署，以便掌握世界經濟復甦時湧現機遇。有關部署包括擴大馬來西亞廠規模，藉著集團現有創新設計優勢為契機，轉型為高價值製造商提供自主設計（ODM）產品，並開拓日本等新市場。今年適逢是本集團慶祝上市二十週年，管理層相信，藉著現時採取的各項措施，集團終能通過考驗，成就更佳業績及為股東創造更高價值。

審核委員會

本公司之審核委員會由本公司之所有三位獨立非執行董事組成。本集團之審核委員會已與管理層審議本集團採用之會計準則及常規，及商討審計、內部監控及財務匯報事項，包括審議此等截至二零一三年三月三十一日止年度之財務報表。

買賣或購回股份

本公司或其任何附屬公司於年內並無買賣或贖回本公司任何上市證券。

遵守企業管治常規守則

董事會認為，除下文所述偏離者外，本公司於截至二零一三年三月三十一日止年度內一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄 14 所載企業管治常規守則（「企業管治常規守則」）之守則條文。

守則條文第 A.2.1 條規定應區分主席與行政總裁的角色，並不應由一人同時兼任。本公司並無區分主席與行政總裁，林光如先生目前兼任該兩個職位。董事會相信，由一人兼任主席與行政總裁的角色可讓本公司更有效及有效率發展長遠業務策略以及執行業務計劃。董事會相信，董事會由經驗豐富的優秀人才組成，加上相當成員均為非執行董事，故足以確保有關權力及職權能充分平衡。

守則條文第A.2.7條規定，主席應至少每年與非執行董事（包括獨立非執行董事）舉行一次無執行董事列席之會議。由於本公司主席林光如先生亦為本公司執行董事，故本守則條文並不適用。

守則條文第 A.4.1 條規定非執行董事的委任應有任期，並須接受重新選舉，而本公司之非執行董事並無按特定任期委任，惟根據本公司的細則，彼等須於股東週年大會上告退及重選。

守則條文第A.6.7條規定獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會及對股東的意見有公正的了解。郭琳廣，*BBS, 太平紳士*，因其需出席較早前承諾之商業事務，所以未能出席本公司於二零一二年八月十五日舉行之股東週年大會及股東特別大會。

遵守標準守則

本公司已就董事進行證券交易採納上市規則附錄 10 所載上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。全體董事均已確認，截至二零一三年三月三十一日止年度內，彼等一直遵守標準守則內有關董事買賣證券的準則及行為準則。

暫停辦理股東登記

本公司將於二零一三年八月十二日(星期一)至二零一三年八月十四日(星期三) (包括首尾兩日) 及二零一三年八月二十二日(星期四)至二零一三年八月二十三日(星期五) (包括首尾兩日) 暫停辦理股份轉讓之登記。為確保股東有資格出席本公司於二零一三年八月十四日(星期三) 舉行之應屆股東週年大會及於會上投票，股東須於二零一三年八月九日(星期五)下午四時三十分前將所有股份轉讓文件及其股票交回本公司之香港股票過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港皇后大道東 28 號金鐘匯中心 26 樓。

為確保有資格取得末期股息，股東須於二零一三年八月二十一日(星期三) 下午四時三十分前將所有股份轉讓文件及其股票交回本公司之香港股票過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港皇后大道東 28 號金鐘匯中心 26 樓。

刊登全年業績及年報

此全年業績公佈將於香港聯合交易所有限公司網站 <http://www.hkexnews.hk> 「最新上市公司公告」一欄及本公司之網站 <http://www.hkstarlite.com> 覽閱。截至二零一三年三月三十一日止年度之年報將寄交股東，並於適當時候在上述網站刊登。

承董事會命
星光集團有限公司
主席
林光如

香港，二零一三年六月二十六日

於本公佈日期，本公司之執行董事為：林光如先生、戴祖堯先生及張志成先生，非執行董事為：楊翠女士，而獨立非執行董事為：陳裕光先生、郭琳廣，BBS，太平紳士及譚競正先生。

*僅供識別